ou ledit lieutenant de robe courte voudroient accroistre et renforcer leursdites bandes d'aucunes desdites aydes; ils seront tenus de salarier, et de faire salarier lesdites aydes seulement par les parties poursuyvans, si elles ont de quoy, sinon à nos despens; leur inhibant et défendant bien expressément de non faire ledit renfort ou accroissement, sinon pour cause bien nécessaire. Car nous entendons que les parties offensées soient toujours soulagées de despens le plus que possible sera. Et sera fait registre du salaire qui sera donné par lesdites aydes, à fin qu'elles n'en puissent exiger plus qu'il n'en sera taxé. Et seront lesdits lieutenans de robe courte, archers et sergens extraordinaires en bon et suffisant estat de montures et armes, ainsi que besoin sera.

(24) Et à fin que lesdits lieutenans criminels, lieutenans de robe courte et archers sergens extraordinaires, aient bon et juste moyen de vivre, auront lesdits lieutenans criminels de robe courte et archers, les gages cy après déclarez. Sans que lesdits juges, lieutenans et archers sergens puissent prendre aucun salaire sur nous pour les procez et actes qu'ils feront, esquelz nostre procureur sera seul partie, et autres, desquels nous sommes chargez faire les fraiz par nos ordonnances. Ne pareillement des prisonniers poursuivis, chargez et accusez pardevant eux, sinon es cas spécialement déclarez par nos anciennes ordonnances et édicts faicts pour les matières criminelles.

(25) Pourront, et seront tenus les lieutenans criminels et particuliers royaux en cas de nécessité et affaire, eux ayder et conforter l'un l'autre de leurs archers et sergens, sur la simple missive et réquisition qu'ils feront l'un à l'autre. Aussi seront tenus tous nos autres sergens ordinaires establis esdits sièges présidiaux, obéyr à nosdits lieutenans criminels et particuliers royaux, pour cas appartenans à leur charge, ainsi comme ils ont accoustumé faire. Et où les prévosts anciens establis es villes et baillié d'icelles, auroient besoin d'estre aydez et confortez par lesdits lieutenans de robe courte, archers et sergens ordinaires, ils pourront implorer et requérir leur confort et ayde, et de leurs archers et sergens, pour l'exécution de la justice criminelle. Laquelle nous enjoignons auxdits lieutenans de robe courte, archers et sergens, leur bailler. Et encores pourront nosdits lieutenans criminels, et de robe courte, quand il sera besoin et expédient pour donner force à la justice criminelle, et exécution d'icelle, assembler gens par le plat pays, à son de cloche et toquesin, ou autrement: et admonestons aussi pour l'extirpation des crimes,

tranquillité et repos de nos subjects, les prévosts de nos comestables, mareschaux, et gouverneurs des provinces donner confort et ayde ausdits lieutenans criminels et de courte robbe, quand ils sont requis par eux : de sorte que la force nous demeure, et à justice. Et ordonnons à tous lieutenans criminels particuliers de robbe courte et archers, toutes et quantes fois qu'ils seront semons et convoquez par nosdits comestable, mareschaux de France, et gouverneurs de pays, de comparoir, et leur assister et obéyr en toutes choses qui leur seront par eux pour nostre service, repos et tranquillité de nos subjects commandées.

(26) Ayans esté advertis que les fermiers de nos fermes des defaux, exploits et amendes qu'on a accoustumé bailler jusques à la somme de soixante sols, de deux ans en deux ans, ou autre brief temps, chevisent, traittent et composent avec les délinquans et mal-faicteurs, pour telles amendes qu'on leur pourra adjuger, avant les jugemens et sentences; et le plus souvent avant qu'il soit informé des crimes et délits, ne que lesdits mal-faicteurs et délinquans soient tirez en justice, et en tirent et extorquent de grans deniers : tellement qu'à raison de ce les délits demeurent impunis, et lesdits mal-faicteurs et délinquans en liberté de faire plus grans maux, souz l'espérance d'eschapper une autre fois par telles compositions.

Et encores advient le plus souvent que les fermiers qui viennent après ceux qui ont fait telles compositions, voyans que les délits n'ont esté poursuyvis, et les délinquans punis et condamnés par sentence, prennent les informations, et en font nouvelles poursuites, esquelles ils obtiennent les amendes qui s'en adjugent. En quoy faisant sont nos subjects travaillees et molestees de deniers, frais, amendes. A ces causes avons inhibé et défendu, inhibons et défendons ausdits fermiers, sur peine de punition corporelle, et d'amende arbitraire envers nous, et aussi de rendre et restituer le quadruple de ce qu'ils auront prins et extorqué à la partie, de laquelle ils auront fait ladite extorsion, de ne composer et traitter avec lesdits mal-faicteurs et délinquans, avant qu'ils soient jugez et condamnés : et de ne tirer pour raison de ce aucuns deniers, ou autre chose équipolente d'eux, ne d'autres personages, pour eux en leur acquit et descharge. Et en cas de contravention, avons attribué et attribuons la cognoissance ausdits lieutenans criminels et particuliers : et leurs enjoignons de s'en enquérir soigneusement et diligemment, et d'en faire telles poursuites qu'il appartient.

(27) Nous avons déclaré et déclarons, qu'entendons et voulons que les amendes, confiscations, et autres profits de justice, qui seront adjugés par nosdits lieutenans criminels et particuliers, outre ce qu'il sera baillé et délivré à nosdits fermiers, nous appartiennent et demeurent à nostre fisque, sans qu'ils y prennent ou ordonnent aucune chose, sinon les frais de justice raisonnables, dont ils seront tenus faire taxe en la présence de nos advocat et procureur, ou leurs substituts: et en faire roole aux receveurs de nostre domaine chacun en son endroit, pour servir à la reddition de leurs comptes: et sans ce que pour lesdits frais de justice puissent aucune chose donner sur les deniers de nostre domaine outre ce qui est contenu par nos ordonnances.

(28) Et toutesfois où les amendes d'aucuns procez criminels pourroient suffire aux frais raisonnables qu'il auroit convenir faire pour l'instruction et jugement d'iceux nosdits lieutenans criminels et particuliers après la taxe faite d'iceux frais, comme dit est, les pourront ordonner sur les autres amendes qui procederont d'autre cas, poursuittes et matières criminelles, et sans rien prendre ne toucher aux droits de nosdits fermiers, ne aux deniers de nostre dit domaine, comme dit est, ne que lesdits fermiers soient tenus payer aucune chose pour l'instruction et jugement desdits procez ausdits lieutenans criminels et particuliers, ne autres nos juges, si n'estoit que nosdits fermiers eussent prins nos fermes à ceste charge.

(29) Voulons et ordonnons, que quand lesdits lieutenans de robe courte, et archers sergens extraordinaires feront aucunes captions de personnes, saisies, annotations de biens, ils seront tenus de faire bon et loyal inventaire en présence de recors et tesmoins, de ce qu'ils trouveront sur les prisonniers, et pareillement des biens qui seront par eux saisis, avecques prises et estimations qu'ils inseriront en leurs procez verbaux et exploits, lesquels procez verbaux et exploits, incontinent après, ils seront tenus mettre es mains de nosdits lieutenans criminels et particuliers respectivement, pour y estre pourveu comme de raison. Et néanmoins leur inhibons et défendons, sur peine de la hart, receler, cacher, attirer, ne retenir malicieusement aucune chose.

(30) D'autant que nous sommes advertis de la rarité des causes civiles et criminelles, qui sont et ont esté par cy devant es sièges présidiaux de Reims, Meaux, Provins, et Mante, tellement que le baillif de robe longue, ou lieutenant général civil, et magistrats criminels n'ont dequoy soy occuper, et pourroient facile-

ment exercer la justice civile et criminelle ensemblement et conjointement, nous à ces causes avons déclaré et déclarons, que ledit baillif et lieutenant civil de Reims, Meaux, Provins et Mante, pourront si bon leur semble, exercer conjointement la justice civile et criminelle chacun en leur ressort, à la charge qu'ils seront tenus prendre nouvelle provision de nous, tant pour la présente attribution que nous leur faisons de l'exercice de la justice criminelle, que pour l'augmentation et gages à leurs estats. A la charge aussi de rembourser lesdits lieutenans criminels, si aucuns en y a establis, de telle somme qu'ils se trouveront avoir desboursé, tant pour le principal de la taxe de la finance : à laquelle ont esté taxez lesdits offices, dont ils feront apparoir par la quittance du thrésorier des parties casuelles : que aussi des frais et poursuytes de leursdites expéditions, que nous avons arbitrées à la somme de trente escus. Et pour les raisons et fins que dessus avons supprimé et aboly, supprimons et abolissons lesdits offices de lieutenans criminels, si aucuns en y a d'establis esdites villes et ressorts de Reims, Meaux, Provins et Mante.

(31) A fin de stipendier et salarier lesdits lieutenans et magistrats criminels, ensemble les lieutenans de robe courte, sergens extraordinaires cy devant crééz pour la justice criminelle : et les constituer en nombre reiglé et certain par chacun desdits sièges royaux et ressorts, avons fait, tant pour lesdits gages, que pour ledit nombre, l'establisement qui s'en suit : et ce pour le ressort de nostre parlement de Paris.

(32) Et premièrement pour la ville et cité de Paris capitale de vostre royaume, siège et ressort ordinaire du chastelet dudit lieu, avons constitué outre le lieutenant et magistrat criminel qui y est, et aussi outre le lieutenant particulier, qui dessert tant en civil qu'au criminel, un lieutenant de robe courte, lesquels auront souz eux douze archers ou sergens extraordinaires. Et aura ledit lieutenant général et magistrat criminel outre la somme de deux cens cinquante livres de gages ordinaires anciens, et pour luy parfaire la somme de six cens livres, la somme de trois cens cinquante livres tournois. Le lieutenant de robe courte, trois cens livres tournois. Et les douze archers sergens, chacun six vingts livres : qui est pour les douze quatorze cens quarante livres (1). Si donnons, etc.

---

(1) Les articles suivans désignent le nombre et les gages des juges et officiers qui résideront aux sièges présidiaux du royaume.